
- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳淼森家具有限公司年产 10万套钢制家具项目

项目代码 2303-410381-04-01-974763

建设单位联系人 田朝辉 联系方式 182****0111

建设地点 河南省洛阳市偃师区产业集聚区（岳滩镇喂南村 1组）

地理坐标 （东经 112度 43分 24.860秒，北纬 34度 41分 53.001秒）

国民经济

行业类别
C2130 金属家具制造

建设项目

行业类别

十八、家具制造业 21-36 金

属家具制造 213

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
气罩未收集废气）

颗粒物 0.4497 0.19
2400

非甲烷总烃 0.0086 0.0036

表 4-5 项目全厂废气排放情况一览表

污染源 污染物 排放量（t/a）



- 40 -

全厂废气排放量

颗粒物 0.5758

非甲烷总烃 0.0413

SO2 0.0016

NOX 0.0748

1.3治理措施可行性分析

本项目切割及焊接工序废气采用“袋式除尘器”进行净化处理，喷塑工序废气

采用“旋风除尘+高效滤筒除尘”进行净化处理，固化工序采用“UV光氧+活性炭

吸附”进行净化处理，处理方法均属于《排污许可申请与核发技术规范 家具制造

工业》（HJ1027-2019）中的污染治理工艺，且满足《偃师市钢制家具行业规范标

准（试行）》（偃政办〔2019〕10号）要求，因此本项目污染防治设施可行。

1.4废气排放口基本情况

表 4-6 排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类

排放口地理坐标
高度（m）

排气筒

内径（m）

温度

（℃）

排放口

类型经度 纬度

DA001
切割、焊接

排气筒
颗粒物

112.7298
04

34.69714
5

15 0.45 常温

一般排

放口

DA002
喷塑工序废

气排气筒
颗粒物

112.7306
84

34.69693
4

15 0.55 常温

DA003
固化工序、

天然气燃烧

排气筒

非甲烷总

烃、颗粒物、

SO2、NOX

112.7306
84

34.69700
4

15 0.35 30

1.5大气自行监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为：“十六、

家具制造业 21”-“35金属家具制造”-“其他”，属于登记管理；根据《环境影响

评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中关于污染源监测计划要求，本项目根据

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可申请与核发技

术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1086-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）

中关于污染源监测的要求制定以下监测方案。

表 4-7 大气自行监测及记录信息

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废气 DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准



- 41 -

DA002 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2二级标准

DA003
非甲烷总烃、

SO2、NOX、颗

粒物

1次/年

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020）、《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕162 号文）、《工业炉窑大

气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）表1其他

炉窑

车间外 1m 非甲烷总烃 1次/年
《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020）

厂界

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

非甲烷总烃 1次/年
《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理

工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕
162 号文）

1.6大气环境影响分析

根据空气现状监测结果，PM10、PM2.5、O3相应浓度不满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）二级标准，针对区域大气环境质量现状超标的情况，洛阳市

出台了《洛阳市污染防治攻坚战领导小组关于印发洛阳市 2022年大气、水、土壤

污染防治攻坚战及农业农村污染治理攻坚战实施方案的通知》（洛环委办〔2022〕

12号），偃师区出台了《偃师区 2022年大气、水、土壤污染防治攻坚战及农业农

村污染治理攻坚战实施方案》（偃环攻坚办〔2022〕8号）及《偃师区 2022年挥发

性有机物污染防治实施方案》（偃环攻坚办〔2022〕7号）等相关大气治理文件，

通过治理区域环境质量状况正在逐步好转。项目评价范围的特征污染因子非甲烷总

烃 1小时浓度监测值满足《大气污染物综合排放标准详解》一次浓度限值要求。

本项目生产过程中产生的大气污染物采取措施治理后均能达标排放，废气治理

措施为可行性技术，因此项目的建设对周围大气环境影响较小。

2、废水

本项目用水包括生产用水和生活用水，生产用水为陶化脱脂用水，循环使用定

期排放。

2.1废水产排情况

（1）员工生活



- 42 -

项目劳动定员 40人，年工作 300天，均不在厂区食宿，根据河南省《工业与

城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），用水量按 40L/（人•天）计，生活用水

量为 480m3/a（1.6m3/d），排污系数按 80%计，污水产生量为 384m3/a（1.28m3/d）。

生活污水经厂区化粪池预处理后，通过市政污水管网进入偃师市第三污水处理厂深

度处理。

表 4-8 本项目生活污水产生情况一览表

类别 水量 COD 氨氮 SS

生活污水
产生浓度（mg/L） / 350 30 200
产生量（m3/a） 384 0.1344 0.0115 0.0768

（2）脱脂陶化

本项目脱脂陶化工序用水包括脱脂用水、清洗用水和陶化用水。

①脱脂

本项目设置的脱脂槽容量为 1.5m3，即本次评价脱脂用水量计为 1.5m3。脱脂液

循环利用并定期补充损耗量，损耗量约为 5%，因此本项目脱脂液日补充水量为

0.075m3/d（即 22.5m3/a）。脱脂液每 10天更换一次，年更换 30次，故废脱脂液产

生量为 45m3/a。因此配置脱脂用水的新鲜水用量为 43.9m3/a（脱脂剂与水配比为 1：

40）。脱脂工序总用水量为 66.4m3/a。

②清洗

本项目脱脂陶化工序流程为“水洗-脱脂-水洗-陶化-水洗”，共设置三次清洗。

水洗槽容量为 1.5m3，即本次评价清洗用水量计为 4.5m3，损耗量约为 5%，日补充

水量为 0.225m3/d（即 67.5m3/a）。清洗用水每 5天更换一次，年更换 60次，废水

产生量为 270m3/a，因此清洗工序总用水量为 337.5m3/a。

③陶化

本项目设置的陶化槽容量为 1.5m3，即本次评价陶化用水量计为 1.5m3。陶化液

循环利用并定期补充损耗量，损耗量约为 5%，因此本项目陶化液日补充水量为

0.075m3/d（即 22.5m3/a）。陶化液每 10天更换一次，年更换 30次，故废陶化液产

生量为 45m3/a。因此配置脱脂用水的新鲜水用量为 43.9m3/a（陶化剂与水配比为 1：

40）。陶化工序总用水量为 66.4m3/a。

④纯水制备

本项目生产过程中清洗及陶化配置均使用纯水，使用量为403.9m3/a。纯水由纯

水机组制备，由于纯水制备系统每使用一段时间后需要对其进行反冲洗，反冲洗过

程中会产生少量的高盐废水，纯水制备率约为70%。因此软水制备设备新鲜水用水



- 43 -

量为577m3/a（即1.923m3/d），制备纯水过程有30%的废水产生，属于洁净排放水，

该部分浓盐水产生量为173.1m3/a（0.577m3/d）。该部分浓盐水仅盐含量较高，不含

有机物和其它有毒有害物质，可直接经污水管网排放至偃师市第三污水处理厂。

综上所述，本项目新鲜水用量为1123.4m3/a，其中480m3/a用于员工生活，

643.4m3/a用于本项目生产。

类比国内陶化工艺与生产废水处理措施同类型钢制办公家具行业废水水质，本

次评价脱脂陶化废水产生浓度见下表。

表4-9 本项目生产废水（不含纯水制备浓盐水）产生情况一览表

废水来源
水量

（m3/a）

污染因子（mg/L）
COD SS 氨氮 石油类 氟化物

生产废水（不含纯水

制备浓盐水）
360 386 78.4 37.8 6.25 23.6

浓盐水 173.1 40 30 / / /
总产生量 533.1 0.1459 0.0334 0.0136 0.0023 0.0085

本项目生产废水（不含纯水制备浓盐水）日最大产生量为 7.5m3，污水处理站

处理规模为 2m3/d，因此设置 10m3调节池，之后进入后续处理，处理工艺流程图如

下：

图 4-1 本项目污水处理设施处理工艺

处理工艺简述：生产废水通过格栅进入调节池，格栅用来去除水中较大的悬浮

物和漂浮物质，以防水泵堵塞。调节池用来调节废水的水质、水量，减少后续处理

设施的负荷。经调质、调量后，废水进入混凝沉淀池，同时投加药剂（除氟剂、絮

凝剂）去除氟化物和有机物，经混凝沉淀后废水经提升泵提至一体化污水处理设施

（工艺 A2/O），进行生化处理，进一步去除废水中的有机物，废水经上述工艺处理

后废水流入二沉池，上层清液通过污水管网进入偃师市第三污水处理厂进一步处

理，下层污泥经污泥泵入污泥池，经板框压滤干化处理。

污水处理设施各工艺对污染物的去除效率如下表。

表 4-10 污水处理设施各工艺对污染物的去除效率一览表

分类
污染因子（mg/L）

COD SS 氨氮 石油类 氟化物



- 44 -

生产废水（不

含纯水制备浓

盐水）产生量
360m3/a

产生浓度 mg/L 386 78.4 37.8 6.25 23.6

产生量 t/a 0.1390 0.0282 0.0136 0.0023 0.0085

污水处理设施

处理工艺 调节池+混凝沉淀+一体化污水处理+二沉池

调节池

去除率% / 10 / / /

出水水质
mg/L 386 70.6 37.8 6.25 23.6

混凝沉

淀池

去除率% 30 50 18 / 70

出水水质
mg/L 270.2 35.3 31.0 6.25 7.1

一体化

污水处

理设施

去除率% 70 60 60 40 /

出水水质
mg/L 81.1 14.1 12.4 3.8 7.1

二沉池

去除率% / 20 40 / /

出水水质
mg/L 81.1 11.3 7.4 3.8 7.1

综合处理效率（%） 79 84 80 40 70

合计废水排

放量（不含纯

水制备浓盐

水）360m3/a

排放浓度 mg/L 81.1 11.3 7.4 3.8 7.1

排放量 t/a 0.0292 0.0041 0.0027 0.0014 0.0026

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级
500 400 / 30 20

偃师市第三污水处理厂进水水质标

（mg/L） 230 180 25 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

2.2废水源强核算

本项目废水产排情况见下表。

表 4-11 本项目废水产排情况一览表

类别 COD SS 氨氮 石油类 氟化物

生产废水（不

含浓盐水）
360m3/a

产生浓度（mg/L） 386 78.4 37.8 6.25 23.6

厂区污水处理站

处理效率（%）
79 84 80 40 70

经厂区污水处理

站处理后排放浓

度（mg/L）
81.1 11.3 7.4 3.8 7.1

浓盐水
173.1m3/a 产生浓度（mg/L） 40 30 / / /

生产废水
533.1m3/a

排放浓度（mg/L） 67.8 17.4 5.0 2.6 4.8
排放量（t/a） 0.0361 0.0093 0.0027 0.0014 0.0026

生活污水
384m3/a

排放浓度（mg/L） 280 140 29.1 / /
排放量（t/a） 0.1075 0.0538 0.0112 / /



- 45 -

厂区总排口
917.1m3/a

排放浓度（mg/L） 156.6 68.7 15.1 1.49 2.79

排放量（t/a） 0.1436 0.0630 0.0139 0.0014 0.0026
偃师市第三污水处理厂进水水质

标（mg/L） 290 230 25 / /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
500 400 / 30 20

本项目水平衡见下图。

脱脂

纯水制备

清洗

陶化

0.221

循环 1.5

循环 1.5

0.108
0.15

清洁下水 0.577

1.923

1.125

0.221

0.225

0.108

0.9

0.15

1.2 厂区自建污

水处理站

偃师市第三

污水处理厂

职工生活
1.6

0.32

化粪池
1.28 1.28

3.744

循环 4.5

脱脂液
0.037

陶化液
0.037

2.48

图 4-2 本项目水平衡图（单位：m3/d）

2.3废水治理措施情况

本项目依托丰铭电动车有限公司原有的 10m3化粪池，可满足生活污水至少停

留 12h的要求；生产废水经厂区污水处理设施处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准要求，同时能够满足偃师市第三污水处理厂进水水

质标准要求。参考《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1180-2021）和《排

污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）本项目污水处理设

施的处理工艺可适用于处理本项目产生的污水。

表 4-12 废水治理设施基本信息表

污

染

源

治理工艺

处理

能力

（t/d）
（HJ1027-2019）表 7可行技术

（HJ1180-2021
）表 2可行技术

是否为

可行技

术

生

产

废

水

污水处理设施处

理工艺为“调节

池-混凝沉淀-一
体化污水处理

（A2/O）-二次沉

淀”

10

预处理：除油、沉淀、过滤；

生化处理：好氧、水解酸化-
好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧；

深度处理：生物滤池、过滤、

混凝沉淀（或澄清）等

预处理：除油、

pH调节、沉淀、

过滤等；生化处